Flammis  
aboleri  
iussi.

Praefatis  
morum  
corrupte-  
la & se-  
ditiones  
ex Lu-  
thera-  
na haeresi.

praelatos, principes, academias, horum facultates, aliasque honestas personas, denique effectura bonis moribus & ecclesiae tranquillitatem turbatura amplius fingat, scribat, imprimat, vendat, emat, clam palamve servet, aut imprimi, scribi, pingiue faciat, nec aliis his rationibus quomodocumque excogitentur fieri procuret, committat, vel permittat. Constituta sunt in eos, qui contra haec tenderent, capitibus & fortunarum poenae, vetitae libri sine antistitis loci autoritate typis mandari. Pergit Caesar.

Si qui vero quocumque splendore, dignitate, amplitudine praediti huiusmodi nostra Christiana & caesarea decreta, leges, statuta ordinationes, mandata, quae per omnia firma, fixa, rata volumus, in uno pluribusve articulis commemoratis Lutheri dogmata, vel officinas typographicas perstringentibus ullis modis, qui venire in mentem homini possunt, contumaciter attemptare violare, infringere, evertere, abrogare praesumpserint; hi sciant supra dictis & in iure definitis poenis secundum formam & processum pontificiae excommunicationis, nostraeque descriptionis se irremissibiliter subiaceant. Haec omnes proponant animis, quibus ut satisfiat, fidesque adhibeatur praesentes caesareo nostro sigillo communi-vimus. Data Wormariae nostra & sacri imperii civitate VIIII. maii anno a nato Christo MDXXI. nostri vero imperii Romani anno secundo, aliorum regnorum sesto.

Acerbius hoc decretum ignaris rerum visum esse refert Ulebergius (a); cum in eo daemon hominis forma indutus Lutherus dicitur; sed non sine causa creditum agitari illum demonem furis ita ostendit: Erant quibus decretum illud paulo durius & acerbius, quam par esset, in Lutherum videretur; cum in eo non hominem sed demonem sub humana specie, vel phreniticum, aut a demone quopiam obsessum Caesar appellat. At non desuerunt cause cur princeps insigni prudentia, magnoque in catholicam religionem effectu praeditus ad hunc modum loqueretur; non enim rumorem ignorare potuit, qui tum de Lutheri ortu spargebatur, quod nimirum matre natus esset ex abominando congressu (b) cum incuba gravidata antequam Joanni Lutero nuberet. Non posse demonem, cum sit incorporeus, ex sua substantia progignere, exploratissimum est, posse autem, permittente Deo, allatum humanum semen ex viro nequam decimum decepta foeminae infundere, plures probant historiae (c). Certe sparsa ea fama apud Islebienses docet Lutheri matrem, demonis familiaritate strigum amore con-

Vetiti li-  
bri excu-  
di contra  
Pontifi-  
cem &  
Praefules.

XLII.

XLIII.  
(a) Ule-  
berg. in  
vit. & ge-  
stis Lu-  
theri. c. 7.

Lutherus  
laborat  
infamia  
societatis  
cum de-  
mone.  
(b) Coel.  
in actis  
Luth.  
Fontan.  
in bist.  
sacra de  
statu reli-  
gionis.

(c) Delrio  
l. 2. quest.  
15.

taminatam, quae tale portentum tulit; ac demonem magnam potestatem in Lutherum exercuisse docent argumenta, quae refert Ulebergius (a): Quod oculis demonum infestationibus a primis annis obnoxius fuerit, quod aliquando cum in Ecclesia sub sacro evangelium cantaretur de demonio ab homine surdo & muto eieceto, ipse subito prostratus alta voce clamare ceperit: Non sum, non sum; quod illicitum cum demonibus commercium habere videretur; quod cum Lipsia esset ante biennium familiarem quemdam ab eo demonem inclusum pisidi circumferri spargere-tur; quod Maximilianus Caesar cum Augusta Lutherum in turba videret, demonem in eius cucullo latitantem observasse a fide dignis diceretur: quod ille tam indomitus furor, tam insana rabies, tam effrenis & insatiabilis convitiandi libido, illa scurrilium verborum affluentia diabolium potius, vel hominem a demonibus agitarum, quam virum sui compotem referre videretur.

XLIII. Neque vero desuerunt ex novi illius evangelii sectatoribus ipsius Lutheri filius, qui Caesaris hoc de parente suo iudicium paulo post suo quoque calculo confirmarunt, sacramentarios dico, vel Zuinglianos, qui Lutherum non obsessum ab uno spiritu, sed occupatum a caterva demonum ex ipsius actionibus & scriptis indicarunt; quemadmodum & ipse vicissim sacramentarios ab id genus habitatoribus occupari agitarique publice scripsit. Horrenda sunt ista, fateor, sed iusto Dei iudicio ab iis hominibus prodita, qui cum turbis involvunt orbem Christianum, & in Ecclesiae viscera grassantur [quod maligni spiritus impulsu fieri certum est] id se velut a Deo missos exequi iactant; ipsius Christi nomine, & Spiritum Sanctum actionum suarum authorem & moderatorem mentiuntur. At cum inter se disceptant, aperiunt produnt a quo gubernentur spiritu, dum alios alii clamant esse mancipia demonum, & ab immundorum spirituum caterva possideri: quae cum iam viri prudentes legunt nullo praedicio fascinati, quid aliud in mentem venire potest, quam neutros aberrare, sed utrosque dicere quod res est; cum aliis alii factis suis & machinationibus huiusmodi verba distasse videantur.

XLIV. Antequam in Lutherum promulgaretur caesarea sententia, illius studiosi, qui ex concepto inique in sacerdotalem ordinem odio haeresis venena hauserant, ipsum contra vim & acerbiter legum tuendum dolo susceperunt (b): nam postquam in Isenacensi oppido Friderici ducis Saxoniae illius patroni ditioni obnoxio contra imperia pontificia ac regia die inven-

(a) Coel-  
us in a-  
ctis &  
scriptis  
Lutheri.

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

tae sanctae crucis sacro, qui in tertium maii diem incidit, concionem habuisset, mœnibus egressus occultissima fraude ab amicis abreptus (c) est, ostentato alicuius vis hostilis furo; moxque pari arte, iactata est fama fallax, Lutherum captum, ac traditam ei publicam fidem violatam: aucta etiam illa est nequiter missis cursoribus, qui per urbes ore & literis diffeminarent, Lutherum crudeliter ac perfide raptum, adeoque arte vincum, ut sanguis e digitis efflueret; quae omnia illum ob promulgatum libere evangelium perpeti circumferebantur, ut simplices populi his artibus circumventi ad-versus clerum arma sumerent. Conquestus est etiam ipse Fridericus dux Saxoniae maximus malorum omnium, quae in Christiano orbe pullularunt ob susceptum haereticarum patrocinium author, indignum esse Germanici majestate imperii non servatam fidem publicam: jamque omnia prona erant ad seditionem, quam Caesar princepsque difficulter sedarunt; cum haereticorum crudelitatem perfidiam, quae catholicis impingentium nequitia, fraus, ac perfidia patuerunt; nam etiam si Lutherus Wormatiae vel in reditu a catholicis comprehensus fuisset, iniqua erant haereticorum querela, cum Lutherus constituta in chirographo impunitatis imperia fregisset. Ita ob admissum in colloquium a Caesare & septemviris haereticarum ab ecclesia Romana damnatum ingentia mala sunt exorta, quem juxta apostolica oracula defugere & insectari latius fuisset.

XLV. Ubi vero ille in arcem sive Alstatensem sive Wartbergensem munitissimam Saxonis iussu subductus est, plures nefarios libros ad concitandam defectionem a sede Apostolica conscripsit; interque alios de confessione secreta ad Franciscum Sichink, in quibus gladios & arma Pontifici, episcopis, & clero universo interminatus est: deinde alium in Lathomum doctorem Lovaniensem, in quo homo blasphemus & mendax, qui sua dicta Dei verba esse gloriabatur, ait Pontificem Romae sedere in medio Ecclesiae & venditare se pro Deo, & perdere animas; & haec portentosa figmenta ac maledicta sancti evangelii blasphemio nomine suis proposuit. Metuens vero ne sua commentitia dicta & scripta a philosophis & theologis confutata doctrinae, luce discernerentur, philosophiam & theologiam sicut mortem animae ab adolescentibus vitandam edocuit: S. Thomam carpit: scholasticam theologiam interpretatus est vir impius illam esse philosophiam & inanem fallaciam, quae da-

(c) Strius  
in com-  
ment.  
Evadit  
Lutherus  
ab amicis  
reclus.

Falsa ab  
istidem ja-  
ctata.

Saxo falso  
conque-  
stus non  
servatam  
publicam  
fidem.

XLV.  
In arce  
Alstatensi  
latens li-  
bros haer-  
eticos  
scribit.

Philoso-  
phiam &  
theologi-  
am dama-  
nat quod  
eis argue-  
retur.  
Socios ad-  
haerescim  
tendam  
horatur.  
Blasphemia  
ejus  
jactantia.

mnata fuit ab Apostolo : Jonam præpositum Wittembergensem, Andream, Carolstadium, & Amsdorfium ad propugnandam ipsius hæresim quasi ea impie- tate evangelii gloriam assererent, hortatus est : tum hanc blasphemam vocem addidit : Caput ego contrivisi serpentis, corpus cur non queatis calcare ? Quibus ver- bis universam Christi Ecclesiam, ut ser- pentem traducere ausus est profligatissi- mus homo ab antiquo serpente edoctus ; falsoque impia illa metaphora gloriatu- s est Lutherus pontificatum se contrivisse ; cum Luthero & ejus sectatoribus in in- feros præcipitantibus Pontificum maje- stas efflorescat, amissisque aliquot pro- vincias, vastissima barbarorum regna ec- clesie Romanæ adjuncta sint.

XLVI. Magistro dæmone noctu uti- tur.

(a) Ulemb. c. 8.

Missæ a Wittem- berg. Au- gustiniani- nis aboli- ta.

In illa præterea arce inita noctu cum cacodæmone disputatione, cujus acta ali- quot post annis eam, volente ita divi- no Numine, evulgasse dicemus suo lo- co, magistri argumentis victus missæ sa- crificium, quod antea levioribus velita- tionibus oppugnarat, abolendum decre- vit. Quo eodem tempore ejus socii Au- gustiniani Wittembergenses hæresi con- taminati diabolico impulsu missam abro- garunt; [1] quorum rogatu ille facinus adscribens dæmoni, nefarium librum e- didit : quæ pluribus circumstantiis di- stincta narrat Ulebergius (a) nefaria- ejus scripta etiam tum edita recensens : Demum, inquit, liber de abroganda mis- sa scriptus in gratiam fratrum Augusti- nensium, qui Wittembergæ per ipsius ab- sentiam missam abolerant. In hujus li- bri frontispicio posuit illud Amos III. Leo rugiet, quis non timebit ? quasi vocem- editurus esset, ad quam orbis Christianus jure contremiscat. Et certe rugitum in- hoc libro dedit de tremendis Eucharistiæ mysteriis, ad quam pia mens non injuria cohorrescat : rugitum inquam illius Leo- nis, qui circumcivit quærens quem devoret, cui fide fortiter resistendum monet D. Petrus ; hic enim diabolus, inquam, quem Aposto- lus leoni prædæ desiderio rugienti compa- rat, de jugi sacrificio, deque sacerdotio novæ legis nocturnum cum Luthero collo-

quium habuit, & quas auribus illius ani- moque blasphemias irrugit, eas ille ve- lut æstro percitus in vulgus sparsit, ver- bi divini larva fraudulentè obvolutas ; quemadmodum a patre mendaciorum edo- ctus erat.

Sane rem hanc, uti gesta est, accurate descripsit Lutherus ipse in libello de missa angulari, & sacerdotum consecratione, cui prolixe satis ipsius diaboli verba, tum ra- tiones omnes, quibus ad persuadendum u- sus est ordine non inepto digestas inseruit. Qua in re non injuria Dei providentiam admiramur, qui memorabilem istius collo- quii historiam in publicum tandem emitti voluit, idque per Lutherum ipsum, qui cum solus nocturnum hunc præceptorem- differenter audierit, solus etiam hac de re potuit testificari : quamquam vero libel- lum hunc non eo tempore, quo in cremo- thuringica latitavit, sed annis duodecim integris post typis divulgatum edidit ; cau- sâ sunt tamen cur disputationem inter luci- ferum ac Lutherum anno MDXXI. in lari- bulo Wartbergensi mensibus æstivis, vel sub initium autumnum habitum esse putem. Equi- dem nolim hac de re cum quopiam consen- dere, quam ipse Lutherus, ut apparet, obscuram esse voluit : sed quia de tempore transactæ disputationis inter nostros & Lutheranos discutari video, subjungam- conjecturas aliquot, quæ me quidem omnia circumspicientem ad annum, quem dixi MDXXI. tum ad eremum Wartbergensem deduxerunt. Principio notum est ex ipsius sathanae verbis, habitum esse colloquium vel disputationem hanc xv. anno postquam Lutherus sacerdotio initiatus fuit ; quod anno Christi MDVII. in quadragesima fa- ctum ex Lutheranis scriptoribus constat : nam ut Bulcholtzerus refert, sub hoc eo- dem anno Lutherus primitias suas secundo maii, quæ tum dominica quarta post pas- cha fuit, in ecclesia Augustinensium pu- blice celebravit, quemadmodum & supra diximus ; unde consequens est sive a die consecrationis vel ordinationis, sive a celebratis sacerdotii primitiis initium su- mas, quindecim annorum, quos diabolus supputat tempus illud totum, quo delinuit

Dæmonis argumen- ta adver- sus mis- sam a Lu- thero de- scripta.

Divina providen- tia non patitur mali au- thorem latere.

Quo tem- pore edo- ctus sit a dæmone.

NOTÆ [1] Cave credas Augustinianos Wittembergenses monachos hoc anno missam penitus abolivisse. Id quidem vulgo creditum ; res tamen ipsa aliter habuit sese, cum monachi illi nihil ab- rogarint aliud quam missas privatas. Privatas vero vocabant missas, ait Spalatius in Annal. quæ sic celebrantur, ut sacerdos celebrans nullis communicaret. Contendebant enim exemplo Christi & Aposto- lorum ita necessario celebrari oportere, ut simul etiam aliis semper ministraretur ex ungue. Ex quo Spa- latini testimonio plane constare arbitror, monachos illos diversum aliquid molitos tunc fuisse ab eo quod dein Lutherus sancivit. Neque enim catholice missæ ritum aliter mutarunt, nisi quod missas nunquam celebrarint quin simul & adstantibus eucharistiam præberent. Horum sententiam suffra- gio suo confirmasse primarios & ecclesie Wittembergensis Iodocum Jonam præpositum, Andream Karlostadium archidiaconum, Philippum Melancthonem, & Nicolaum Amsdorfium, idem Spalatius testatur. MANSI

in castro Wartbergensi ad xv. annum sa- cerdotii referendum esse ; nam anno MD- XXI. sub initium maii deductus est ad la- tebras Thuringicas e quibus anno sequente MDXXII. quinto martii decem circiter e- lapsis mensibus egressus post postidie Wit- tembergam rediit. Quod vero vel æstivis mensibus vel sub initium autumnum rem- hanc cum diabolo transactam dixi ; causa est quod, ut serius id factum dicas, tem- pus non patitur a Luthero designatum quo librum de abroganda missa fratribus suis Augustinensibus dedicavit kal. novembris scilicet : nam liber hic ex colloquio cum dæ- mone natus est, quemadmodum & alter ille, de quo superius meminimus, qui proto- collum colloquii cum dæmone vel historiam rei gesta descriperat continet : utrumque huic factum peperit nocturna cum dæmo- ne confusuratio ; tamen Lutherus in illo priore non prodit præceptorem, in altero vero libere profiteretur cuius magisterio ad hoc impietatis fastidium profecerit. Igitur non illa, quæ tandem Lutherus argumentis a sathana conclusus in partes ejus concessit, hæc inquam fatalis nos inter diem illum, quo Wartbergam ded. tus est, & kal. no- vembris anni MDXXI. quærenda videtur.

XLVII.

Sensum a dæmone ad tollen- dam mis- sam ten- tatus est.

At Lutherus [ dicit aliquid ] iam ante quædam scripserat, ex quibus eum hostem eucharistici sacrificii fuisse non obscure col- ligas. Scripsit istius generis quædam fateor in libro ad nobilitatem Germanicam, in- tractatu de novo testamento, tum in præ- ludio Babylonica, verum constantè & re- misse, quasi rem tam solide fundatam con- velli posse desperaret, ut ipsius verba satis indicant : accessit obstantis conscientie frenum, quo se passus est ad tempus ab hoc sacrilegio cohiberi, quemadmodum ex præ- fatione libri de abroganda missa non ob- scuris indicibus colligitur. Itaque perverta- vit animum ejus initio veterator sathanæ & contra iuge sacrificium varias illi co- gitationes immisit, quas ille vicissim in- præludio Babylonis aliisque libellis ad per- tentandos hominum animos in publicum- projecit periculum, facturum more suo quo- modo tam impius conatus acciperetur. Sta- bat igitur, cum in Pathmo secederet, quod ad iuge sacrificium attinet, velut hæsitans, & nutabundus, ac si inter con- scientie dictamen & suggestiones dæmonis fluctuaret incertus, an hujus impulsus, aut ductum illius sequeretur : tandem ve- ro conscientia succubuit perovicitque sathanæ & Lutherum in sententiam pertraxit no- cturna disputatione superatum, quod de- cimoquinto sacerdotii anno factum est. Et quidem antequam librum scriberet de ab- roganda missa, confirmat quod eodem tem- pore quo Lutherus in Thuringia delinuit,

fratres ipsius Augustinenses Wittembergæ missam abrogarunt : testantur hac litera quas ea de re kal. novembris anno MDXXI. ad eosdem Augustinenses e Pathmo dedit ut astute istud negotium egisse videatur sathanæ, dum eosdem eo tempore, quo Lu- thero in castro Wartbergensi disputan- do aggressus fuit Augustinenses ipsius so- cios impulit, ut quod argumentis Luthero faciendum persuasit, id vi & facto simul exequerentur ; eundem enim fuisse spiritum, qui contra missam noctu cum Luthero disputavit, & qui socios Augu- stinenses ad eam abrogandam impulit, ex ipsius Lutheri testimonio novimus qui protocolium habitæ disputationis ipse di- vulgavit, & in literis ad electorem Sa- xonia Fridericum tum ad alios institutam Wittembergæ mutationem diabolo tanquam auctori non dubitanter tribuit. Jusit tamen eosdem contra conscientie morsus in sce- lere perstare, sui exemplum proponens, qui cum vix dum divinis oraculis distor- tis nimirum, ac depravatis ex suggestione dæmonis finxisset sua dogmata : Ut aude- ret, inquit Joannes Coclæus (a), unus con- tradicere Papæ, & credere eum esse anti- christum, episcopos esse ejus apostolos, aca- demias esse ejus lupanaria, ait sibi sæpe palpitasse cor tremulum & reprehendens objecisse : Tu solus sapias ? tot ne errant universi ? tanta secula ignoraverunt ? quid sit tu erres & tot tecum in errorem tra- has damnandos eternaliter ? Subdit Co- clæus adjecisse Lutherum se contra hos conscientia cruciatus a Christo verbis cer- tis & fidelibus confirmatum ; non tamen expressisse quæ fuerunt fictitia ejusmodi verba. Apposita autem est marginalis nota sive a Coclæo, sive ab alio sapiente viro : Utinam audisset hic Lutherus conscientie sue verissimas accusationes, & non finxis- set sibi alia verba Christi ad se nunquam dicta. In quo animadvertendum est pro- fiteri Lutherum se a sua conscientia con- victum erroris : addere tamen se in suo dogmate confirmatum a Christo, sive di- vine scripturæ oracula, quæ in fictitium sensum detorqueret, sive etiam objectam aliquam speciem a dæmone in angelum lucis transformato intelligat.

Pseudoau- gustiniani Wittem- bergenses a dæmone acti. Missæ ab usio a Luthero a scripta dæmoni. Suis jubet ut pu- gnet cum con- scientia. (a) Coclæus in actis Luth. ex ejusd. scriptis.

Fuisse autem reipsa delusum a cacodæ- mone ita Ulebergius ostendit (b) : Di- gnum est observatu quod Lutherus, cum- se certis fidelibusque Christi verbis a mor- ficantis conscientie puncturis liberatum di- cit, de cælesti quadam revelatione loqui- videtur, quam si post triennalem conscien- tiæ luctum habuisse creditur, quia habu- erit in Pathmo, vix est causæ cur quis- quam ambigat. Utrumque hoc suadent ip- sius Lutheri literæ, quas e Pathmo scripsit.